

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 1 cor. 70 bani, $\frac{1}{2}$ an 5 cor., $\frac{1}{4}$ an 10 cor., 1 an 20 cor.
Pentru ducerea la casă cu 30 bani pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 2 cor. 40 bani, $\frac{1}{2}$ an 7 cor., $\frac{1}{4}$ an 14 cor., 1 an 28 cor.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{2}$ an 10 franci, $\frac{1}{4}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

La
Abonament lunar
pentru
Maiu st. vechiu
invită
Administrația ziarului „TRIBUNA”

Cine se oprească?...

Din incidentul desbaterii în dietă a proiectului de buget al ministerului de culte și instrucție s'a vorbit și despre școalele de naționalitate, cerând guvernului o controlă mai severă asupra cârților școlare, asupra învățământului etc. În cătușă trebuie băgate școalele naționalităților — aceasta e spiritul discursurilor — doară doară în chipul acesta va succeda maghiarizarea.

Dar' nu va succeda nici-o. Aceasta o vedea deja unii dintre Maghiari, căci eată ce mărturisiri face în „*Budapesti Hirlap*” un bun cunosător al stărilor noastre:

„Una din cauzele cele mai principale ale pericolului, în care se găsește Maghiarimea din Ardeal, este, că intelectualii români și sași mai tineri azi mănă vor fi superiori intelectualilor maghiari. Dacă așezăm pe advocații români din Ardeal cu advocații maghiari, din paralela aceasta mai că vor eși victorioși Români. În Brașov, Blaj și Năsăud sunt profesori calificați în privința științifică, zeloși și în sufletești cum nu sunt mai alții nici la școalele de stat secundare ardelenice. În te canonicii metropolitului Mihály din Blaj sunt mai mulți bărbați de cultură europeană, decât în capitolul lui Majlath (episcop rom. cat. în Alba Iulia) Români, doar' nu fără temeiul spun, că comitatele locuite de ei, dacă le-ar cădea lor în mână, le-ar prevedea o funcționari administrativi mai buni, decât funcționarii administrativi maghiari actuali.

Dar' care este cauza, că nivelul inteligenței române se ridică în continuu, pe când despre inteligența maghiară ardelenă nu se poate zice aceasta? O cauză s'ar pute numi influența vieții de școală, pe care o trăiește bietul student român. Tipul vieții studentului român l'am pute rezuma în următoarele:

S'a născut în vre-un sat din Câmpie sau dela poala munților. Tatăl seu, dascălul sărac, preotul sau țărânul valah îl duce la oraș. Cu el deodată merge

la școală și fiul proprietarului maghiar din comună. Tinerul român poartă ținută, mănâncă odată pe zi, pe când conșcolarul seu domnișor maghiar de calificare mai slabă. Oare de ce este aceasta așa? Ca răspuns aude vorba veche: *fiindcă este Valah!* Durerea lui individuală o generalizează, o ridică la rangul de gravamen social și politic. Prigonit se simte cel-ce în țeara aceasta nu se poate feri, fiindcă e Român. Acum sau emigrează în România sau devine advocat aici peasă. În cazul din urmă adună avere și devine agitator politic. Românimea, azi nu numai ca masă, ci și ca element cultural pătrunde neîntrerupt nu numai în văile locuite de Maghiari, ci și în orașe.

Dela profesorii sei de religieune, dela colegii sei mai în vîrstă învăța, că el e urmașul gloriosului Traian și că Maghiarii au răpit dela străbunii sei pământul acesta eac'ășa, dar' ceea-ce a fost odată mare și frumos pe acest pământ, toate Români le-au făcut. Ioan Huniade, regele Matia, Paul Chinezu ș. a. au fost Români. Horia și Cloșca n'au fost rebeli, ci martiri naționali. Dându-i-se ocașionea, o și spune aceasta colegilor sei Maghiari, cari îl rid, îi zic nebun, mișel, vrednic de spânzurat și nu mai vorbesc cu el. Lui nu-i pasă, căci mai bine se simte în căscuria săracăcioasă dintr'o stradă a suburbiului, unde locuiește cu 8 sau 10 conșoți.

Mai târziu părăsește Clujul, Aiudul. Se duce la Blaj sau Brașov. Ce deosebire! Oat de bine se simte în aceste centre ale Românilor! Cu câtă pietate ascultă ce-i spun profesorii despre mărirea de odinioară a Românilor. O, cât de adevărate le află el toate ce le aude despre tirania maghiară. Cu câtă însuflețire cetește pe „*Mihailu-Viteazul*” de Băloescu. Începe să creadă, că va veni timpul, când un nou Mihailu-Viteazul, un al doilea Stefan-Mare în fruntea a 200.000 viteji va da năvală în țeară, ca să recucerească pământul răpit și să dea patrie Românilor asupriți. Profesorul seu îl face atent la marea operă a lui Barițiu „*Istoria Ardealului*”. O cetește întregă. Ce registru a păcatelor maghiarimii e cartea aceasta, ce cronică vorbitoare a suferințelor românești, a luptelor nobile și abnegate este ea! Se decide să lupte și el și se va lupta pentru libertatea națiunii, pentru drepturile limbei sale.

A făcut examenul de maturitate. De dragul științelor mai înalte se reîntoarce între Maghiari. Vechiul cântec se repetă. Maghiarii n'au învățat, nu s'au îndreptat de loc. A făcut (Românul) și examenul de stat. Își cerească norocul la administrație. Fișpanul nu-l numește, adunarea comitatului nu-l alege, fiindcă

funcțiunea a fost destinată — în urma intereselor familiare, etc. — colegului seu de odinioară domnișor maghiar de calificare mai slabă. Oare de ce este aceasta așa? Ca răspuns aude vorba veche: *fiindcă este Valah!* Durerea lui individuală o generalizează, o ridică la rangul de gravamen social și politic. Prigonit se simte cel-ce în țeara aceasta nu se poate feri, fiindcă e Român. Acum sau emigrează în România sau devine advocat aici peasă. În cazul din urmă adună avere și devine agitator politic. Românimea, azi nu numai ca masă, ci și ca element cultural pătrunde neîntrerupt nu numai în văile locuite de Maghiari, ci și în orașe.

La un popor plin de viață acesta e un curent natural, care nu se poate opri. Și totuși cel-ce a scris cele de mai sus se întreabă: „*Cine se-l oprească?*” Societatea maghiară nu e în stare. Cine dar? Răspunsul e: *Acțiunea culturală politică a statului.* Asta e dorința guvernului. Dar' guvernul nu ved, că statul maghiar nu e în stare cu toate mijloacele sale a cutopti popoarele nemaghiare? Ar trebui odată să se convingă despre acest adevăr.

Sibiu, 22 Aprilie 1902.

ANIVERSAREA REGELUI CAROL. Din prilejul aniversării nașterii și a suirii pe tron a regelui Carol s'a celebrat în București un serviciu divin, la care au participat toate autoritățile militare și civile. După amiază a ținut Academiile Române o ședință, în care a vorbit ministrul president Sturza despre însemnătatea zilei. Capitala a fost pavasată. Ziua s'a sărbătorit în întreaga țeară cu cea mai mare însuflețire.

Ținuta Sașilor. Pentru propunerea deputatului Molnar referitoare la gîterea interconfesionalității a votat un singur deputat sas. Slovaciul Rujak a fost mai puțin feroc cu proiectul lui de rezoluție privitor la înființarea de gimnastii slovac: nici un deputat sas nu s'a dat votul. Ținuta aceasta a deputaților sași față de legea de naționalități e cel puțin curioasă.

Din dietă. Ședința de ieri a fost consacrată răposatului Horánszky. Presidentul Apponyi aduce elogii fostului ministru de comerț și propune, ca

să se exprime protocolar durerea simțită pentru pierderea lui, să se adreseze celor rămași o scrisoare de condolență, să se depună o coroană la sicriu și dieta să participe în corpore la înmormântare, ceea-ce se primește. În numele guvernului vorbește Széll. Reprezentanții tuturor partidelor dau expresiune durerii lor. Rakowzky atrage atențiunea guvernului asupra împrejurării, că Horánszky a murit sărac. Ședința se încheie în semn de doliu.

Record unguresc. Cât de mare este libertatea în Ungaria, se vede și din colosalul număr al ziarelor străine oprite de a intra peste granițele țării noastre. După o statistică mai nouă numărul ziarelor străine, cărora li-s'a detras debitul postal de către guvernul maghiar, se ridică la 356. În locul întâiu figurează, bine înțeles, ziarele din regatul român, ca număr. — Și tot mai are conștenta Apponyi cutanța să vorbească despre neînțelegerea liberalism al Maghiarilor!

RETRAGEREA LUI KRIGHAMMER. Faptul că ministrul comun de război, Krighammer a fost concediat pe un timp nedeterminat și încă totmai acum în preajma deschiderii delegațiilor, este considerat ca preludiul unei crize ministeriale. Unele ziare susțin, că Krighammer și va da abdicarea în curînd. De urmaș al lui este amintit generalul Schönaich.

Memoriile lui Crispi. După multe trăgănări tribunalul din Roma a admis publicarea memoriilor lui Crispi, cu condițiunea însă, că acelea să fie examinate anticipativ de senatorul Banani. Aceasta va alege scrisorile, din care ar pute rezulta vre-un inconvenient pentru Italia și le va preda guvernului.

Adevărul triumfă.

Lumină se face, și în fața ei mîncuna dispare și adevărul triumfă. Ziarele maghiare au scris între altele, că la congresul studențesc din Roma *Gubernatis* a ținut o vorbire de laudă la adresa Maghiarilor, ear' de Români nici n'a pomenit. Cea mai bună desmîșire a acestei știri false este vorbirea însăși, pe care o reproducem azi. Cunoscutul filo-român s'a adresat mai întâiu reprezentanților studențimeii române cu următoarele cuvinte:

„Eu vă exprim cele mai cordiale mulțumiri pentru graba și generositatea cu care ați alergat ca să faceți mai frumos și mai solemn acest prim congres al fraților vostri italieni.

Am avut deja un semn admirabil de anticul foc roman ce vă înflăcărează,

când acum sînt doi ani un frumos grup de patrioți români, conduși de marele Latin Vasile Urechî, de ilustrul arheolog Tocilescu și de onorabilul Holban, a venit din București cu o pietate filială să depună o cunună de bronz la picioarele columnei lui Traian; și dacă Urechî n'ar fi fost prea repede smuls dela dragostea patriei voastre și dela gratitudinea noastră, el v'ar fi călăuzit și azi, cu tiner entusiasm, la acest nou rit de înfrățire latină. Urechî, bunul, marele Urechî, numai e; dar' frumosul lui foc e încă viu și continuă să încălzească piepturile voastre generoase.

„Drapelul român, care voi ați dorit să fâlșae pe capitolu și pe care l-ați consacrat tinerimei italiene ca să-l păstreze, e anticul drapel de civilizație latină, drapelul lui Traian, care vi la predat după ce a învins Dacia, numai spre a face din voi cele mai credincioase sentinele ale imperiului contra năvălirilor barbare, după-cum, mai târziu ați fost credincioasele sentinele ale Europei civilizate în contra năvălirilor Turcilor; al aelui Traian, zic, un Latin din Spania, care, în Dacia voastră, a transferat din Italia noi colonii de soldați agricultori latini.

„După-cum Iuliu Cesar învinsese mai întâiu și apoi chemase la beneficiul civilizației Galilei, după-ce le-a esperimentat tinerimei italiene ca să-l păstreze, e anticul drapel de civilizație latină, drapelul lui Traian, care vi la predat după ce a învins Dacia, numai spre a face din voi cele mai credincioase sentinele ale imperiului contra năvălirilor barbare, după-cum, mai târziu ați fost credincioasele sentinele ale Europei civilizate în contra năvălirilor Turcilor; al aelui Traian, zic, un Latin din Spania, care, în Dacia voastră, a transferat din Italia noi colonii de soldați agricultori latini.

„Și Roma care azi vă îmbrățișează prin cuvintele ilustrului ei primar și ministru al luminii, e într'adevăr a voastră, și mai mult a voastră decât a altor popoare latine, fiindcă voi o recunoașteți și o glorificați mai adesea; și ea vă întinde acum maternele sale brațe și vă primește la sinul ei ospitalier, și de aci mai înainte vă va ține mai strîns de dînsa, zic mai tare, mai indisolubil.

„Aceasta mă simt îndatorat azi a vă spune în numele tinerilor frați italieni; aceasta eu vă repet, pe deplin convins, în numele meu, cunoscînd mai de aproape care e sufletul vostru și care e valoarea voastră.”

Din programa lucrărilor zilnice se vede, că abia seara îi mai rămîne câteva momente pentru a-și vedea femeia și copilele.

Mai e a se adăoga la toate aceste recepțiunea de gală a împărătesei, dela care nu lipsește nici odată, apoi deseale dineuri oficiale precum și obligațiunea d'a asista mai în fiecare seară la teatru. S'au dus timpurile când regii și împărații erau tratați de jacobeni cei fanatici, de tirani sau... de porci de îngrășat.

Azi un monarc duce o viață activă și rîvnește la soarta unui președinte de republică.

Singura zi de care dispune Nicolae II, e Dumineca, pe care o consacră mai totdeauna pentru vînațoare. Se zice că un iepure îl costă 20 de ruble, o căprioară 100 de ruble, ear' costul vînatului unui urs nici nu se știe.

În general, Țarul e cordial și pre-venitor cu cei cari îl înconjoară, dacă e bine dispus și nu mai e preocupat de griji neplăcute. Una din manile lui inocente, și cam puțin în armonie cu maiestatea imperială, e de a face glume din jocuri de cuvinte... în franțuzește.

Chestiunea e deci care de care se rivalizează în genul acesta de nou sport.

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Societatea rusă.

Împăratul Nicolae II.

Natură timidă, foarte eficientă chiar în public, (cel puțin pe a-lam văzut în 1896 de două ori pe B-dul st. Michel în Paris) evlavios până la bigotism, fatalist, bun părinte de familie, Nicolae II. e refractar pompelor imperiale, și nu le suportă decât forțat de împrejurări. Dacă ar pute să schimbe purpura imperială c'un pardesiu burghes, n'ar hesita nici un minut.

Se zice că anul trecut, după vizita sa a doua în Franța, vorbind de Loubet, președintele Republicii franceze ar fi esclamat surizînd:

— Ce om ferocit!... peste șapte ani poate să plece!

Observația aceasta melancolică arată oroarea lui de ceremonii pe cât de pompoase pe atât și de oficiale. Din cauza aceasta în fondul spiritului seu se constată o ironie indulgentă pentru toți vanitoșii.

„A voi să pari și să nu fii obligat la aceasta!” observă Țarul când vede căte un fanfaron vanitos.

Hazul lui cel mai mare e când dă de oameni oficiali, ca d. e. de miniștri francezi, cari se întrecuau care de care să se pună în evidență și să participe la pompa imperială.

Și eu care le invidiam simplitatea năravurilor lor.

Singur numai pe Loubet și pe Waldeck Rousseau l'a aflat sincer în rolurile lor, pe Loubet pentru bonomia lui și pe ministrul președinte pentru disprețului il are față de exhibițiunile pompoase.

Când o soșirea lui în Franța anul trecut, nimio nu l'a distrat atât de mult, ca ignoranța de etichetă a primarului de Reims.

A rîs din inimă de neașteptata diversitate ce l'a procurat, și dacă s'ar fi putut, ar fi mulțumit primarului Arnould, pentru momentele de plăcere ce l'a procurat.

Două sînt pornirile lui sufletești sau mai bine zis două curente îl predomină.

Deoparte, ca bun părinte de familie ar vrea să se refugieze în liniștea vieții casnice; de altă parte, ascultînd vocea conștiinței sale, se supune obligațiilor tronului.

De aici rezultă oare-cari contradicții aparente în sine, de oare-ce în cele

de pe urmă, Nicolae II. a acceptat cu ardore sarcinile coroanei, pentru care tatăl seu l'a pregătit cu multă atențiune.

De altcum Țarul e foarte activ. Afacerile statului îl rețin la treburile publice, astfel că el e ocupat de diminește până seara.

Eată programul lui: Dimineața la 9 ore, în veston milităresc gris, îmbrăcat cu îngrijire, e deja la masa sa de lucru.

Imediat l'a se aduce curierul I. se dă compt de actele de interes general. Desface corespondența sa personală, și aranjează răspunsurile. Regulează apoi lucrările secretarilor sei.

Vin apoi miniștrii. Primește unul pe fiecare zi, pe rînd. Odată pe săptămână prezidează un consiliu de miniștri.

Audiența acordată ministrului în genere e lungă, de oare-ce împăratul cere informațiuni complete despre toate lucrurile.

După aceea încep recepțiunile individuale: generali, guvernori de provincii, inspectori cari defilează unui după alții până la vremea defilezului, nu durează nici-odată mai mult de o oră.

După amiază e recepțiune publică, la care sînt admiși câte 200 de persoane.

După espedierea acestora, începe din nou lucrul cu secretarii și abia numai seara la masă, mai are timp pentru a-și vedea familia.

Palatul de marmură de pe Newa e pompos, locatarul lui imperial nu e însă mulțumit cu el nici o vreme o umbilă forțata prin el. Ah! ce bucurie l'ar schimba și s'ar duce să locuiească în o confortabilă casă burghesă, dar' dorința aceasta nu e realizabilă. Lanțuri de aur îl leagă de miseria Coroanei.

Așa l'a fost destinul, pe care de altmîntrelea îl suportă cu multă filosofie. Dacă ar avea o cultură superioară, istoria l'ar putea asemăna cu împăratul Julian, până la un punct oarecare și cu Marc Aurel. În lipsă de carte multă l'a înzestrat mama natură cu bun simț și grație acestui bun simț, aureola imperială în al cărui nimb îl vede sau și-l închipuiește poporul, nu corespunde cu realitatea modului lui de trai.

Cei cari îl înconjoară confirmă că Nicolae II. nu e de loc jalus de prerogativele imperiale, și puterea de dominațiune nu l'astăpânește. Nu e deci tipul împăratului decorativ și convențional al melodramei sau al tragediei.

Din Oradea-mare.

— Teodor Kővari. — Societatea română din Oradea. — Episcopia dela Arad. —
— 20 Aprilie n. 1902.

Zilele trecute aproape toate foile noastre au publicat cu litere groase știrea despre moartea prepozitului gr. cat. de aici: *Teodor Kővari*. Au reprodus această știre după foile maghiare din loc, pe cari le indusese în eroare iperzelul unui raportor al lor. Murise anume în casa dlui prepozit o femeie bătrână și iperzelosul raportor văzând seara tărzu drapelul negru fălșind de-asupra porții, și știindu-l pe dl prepozit om în vîrstă înaintată a dat cu socoata că va fi murit el și a înștiințat îndată redacțiile maghiare, cari dimineața au și publicat apoi știrea însoțită de o mică biografie.

Știrea morții — spre bucuria tuturor — nu s'a adevărit și altă zi a și fost desmințită. Cu toate acestea e caracteristic, că i-a dat știrii acesteia într'altă crezământ, încât prelatul gr. cat. dl A. Lauran încă în aceiași zi a ținut la 8 cîsuiri — *requiem* pentru odihna sufletescă a unui viu, fără să mai aștepte întărirea știrii sau să se informeze mai de-aproape despre detaurile morții.

Știrea — precum am amintit deja — a fost numai creațiunea fantaziei unui raportor iperzelos.

E însă caracteristică ce privește societatea românească de aici și ilustrează destul de elocvent stările triste ce stăpînesc această societate. Trebuie oare dovadă mai scîntantă despre legăturile laxce ce există între membrii acestei societăți, decât acest *requiem* celebrat cățiva pași dela casa pretinsului mort?

Atât de puține centre românești avem și așa zizanie dezastruoasă stăpînește și societățile românești din aceste centre. Mă restrîng numai la Oradea-mare. Parcă nici n'ar trăi Români în acest oraș, așa de moartă e viața românească. Nici un semn de mișcare politică, culturală sau socială.

E greu să vezi deodată mai mulți Români la o altă, să-ți vezi pe toți — cu neputință. N'avem casină, n'avem societăți culturale, căci despărțământul »Astrei« e ca-și-cînd n'ar exista și dacă n'ar fi tinerimea, care an de an mai aranjează un concert și câteva conveniri, am fi morți cu deservire. Cine poartă vina acestei amorții? Răspunsul e greu de dat. Trebuie să fie cauze mari și împrejurări fatale, cari împiedecă activitatea românească într'un centru românesc, încunjurat de o numărăoasă poporațiune românească, într'un centru, unde apar două foi românești, unde există bancă românească, unde rezidează un episcop și un vicar român...

Poate numai în Arad se discută cu atîta interes tema alegerii de episcop în diecesa Aradului, ca la noi. Interesul acesta e și firesc, mai ales că unul dintre candidații la episcopie vicarul V. Mangra e așa zicînd orădan. Aici se

Că vor lăsa mult de dorit jocurile de cuvinte nici mai e îndoielă, mai ales că pe marginea Newei limba franceză n'are elasticitatea ce o are în saloanele Parisului.

Cel care triumfă mai des în acest nou gen de sport e generalul Kropotkin. Din cauza aceasta el e *persona gratissima* la Curtea imperială.

O altă sursă de divertismente hazlii sînt rapoartele prefectului de poliție, și ale ministrului de interne. Țărului îi place să i-se facă rapoarte detaliate asupra vieții private a persoanelor dela Curte. Cele mai de multe-ori marii duci sînt eroii rapoartelor de natura această, și Țarul face haz nespus pe socoteala pășaniilor lor.

S'ar crede că Nicolae II, după o muncă atât de continuă și variată, ar trebui să fie omul cel mai bine informat din imperiu.

Departe de a fi astfel! Mai înainte i'ar trebui 240 de ore într-o zi, ca să știe tot ce se petrece numai în vastul sau imperiu.

Afară de aceasta e absolut cu neputință ca Țarul să știe tot ce se scrie despre el în Rusia și în Europa. Lectura ziarelor i'ar lua timp prea mult, Din cauza aceasta i-se redigează sub controlul ministrilor și i-se comunică în fiecare dimineață un ziar special, numai

ia aproape de sigură alegerea archimandritului A. Hamse, se crede că pînă-tele-vicar Mangra nu va intra în voturile ce le-a intrunit la alegerea de vicar și credința asta își afiă explicarea în împrejurarea, că mai mulți deputați sinodali, cari la alegerile din anii trecuți au votat pentru Goldis, respective Mangra, acum s'au declarat și au luat poziție contra dlui Mangra.

Ce privește presa maghiară din loc, — neorientată ca de obicei — își satură cetitorii cu combinații fără orice îndreptățire, aducînd pe tapet fel de fel de conjecturi și hotăriri puse la cale cu privire la alegere — de cătră deputații sinodali.

Deocamdată atîta.

Dela „Corda Fratres“.

Primul următoarea scrisoare:
Viena, 19 Aprilie c.

Semnînd apelul publicat în italianește din ocazia declarațiunilor cunoscute ale ministrului Wlassics — în modul următor

»Per la Direzione della sezione rumena

Luciano Bolcas,

vicepresident S. S. dela »Corda Fratres« — observ acum, că am dat ansă la o mică încercătură. Poate mulți se vor întreba, știind că la Paris amicul I. Scurtu a fost ales de vicepresident al federațiunii — cum de noi Români avem doi vicepresidenți?

Nu aș dori să apar înaintea nimărui ca-și-cînd m'aș lega de un titlu ce nu-mi compete; și pentru-că doresc ca toți cei ce poartă interes față de lucrările noastre și mai ales colegii noștri să fie bine orientați, fac cunoscut lucrul următor:

Dela congresul din Paris încoace unde amicul Scurtu a fost ales de vicepresident la categoria efectivă a federațiunii (sînt două categorii: a membrilor seniori și a membrilor efectivi), eu sînt vicepresident al senatului seniorilor federațiunii internaționale de studenți »Corda Fratres«.

Am lucrat cîteva zile zi și noapte, ajutat de câțiva amici, pentru-că să facem ca apelul să ajungă la Roma înainte de terminarea congresului ținut acum de curînd, ceea ce am și ajuns. Se vede, că în graba cea mare titlul de mai sus — prea în stil spaniol și de altfel — mi-a părut prea lung și am preferit prescurtarea obișnuită la federațiune: Vicepresident S. S. »Corda Fratres«. S. S. înseamnă: Senatus seniorum.

Observ încă și de astă-dată, că tot ceea ce fac în numele direcțiunii secției române, o fac ca substitut al amicului Ioan Scurtu, actualul director general al secției române.

Revista esternă.

Belgia.

Conform hotărîrii sindicatului lucrătorilor, ieri s'au reîntors muncitorii la

pentru el. În acest ziar, în unic exemplar, nu i-se relatează Țărului de cît ceea ce trebuie să cunoască.

Afară de aceasta sursă de informațiuni, mai e și poliția lui privată.

În general știrile neplăcute îl lasă calm, rare ori se irită, dar și într'un atare caz își revine repede asupra-și.

Astfel, când Lanessan a fost numit ministru de marină în Franța, rapoartele poliției lui personale îl informară că Lanessan a buut în memoria așasinilor Țărului. Ântăia lui mișcare fu aceea a unei violente indignări, dar apoi calmându-se, zise:

— Nu avem dreptul de a ne amesteca în politica interioară a unei țări aliate. Să li se trimească deci noilor miniștri aceleași decorații ca și predecesorilor lor.

Indulgența aceasta cam desprețuitoare e fondul sufletului Țărului actual. Ea e caracteristica tuturor inițierilor mari.

Regele Carol al României n'a arătat ore aceeași indulgență față cu un Candiano Popescu care l'a detronat, față cu un Mitică Sturdza supranumit și baronul Hahn, autorul unui pamflet? De ce Țarul n'ar fi fost indulgent față de un Lanessan, revocat odinioară telegrafio pentru delapidări în o zi de anul nou de Delcassé, cu care figurează azi în același minister?

lucruri, așa că greva se consideră de terminată în toată țeara.

Liberalii salută cu bucurie această hotărîre, de oare-ce represiunea ar fi fost teribilă. Deosebit de aceasta, lucrătorii ar fi ruinat prin violență cauza revizuirii constituției.

Ziarele liberale felicită pentru aceasta pe sindicatul lucrătorilor.

Ziarul »Soir« anunță, că ministrul va schimba în sens liberal legea electorală.

Rusia.

»Morgenzeitung« află din Varșovia că ieri noapte, un student, în vîrstă de 22 de ani, a tras trei gloanțe de revolver prin fereastra palatului guvernatorului de acolo.

Guvernatorul a fost rănit la umăr.

Studentul a fost arestat.

»Arbeiterzeitung« are din Chieff știrea, că în închisorile de acolo studenții și studentele sînt bătui în mod oribil.

Agentii îi deșpoaie și îi goneșc în jurul lungii curți a închisorii bătîndu-i cu enutul pînă ce ei cad jos plini de sînge.

Turburările din Orient.

»Frankfurter Zeitung« publică o depeșă din București, în care se spune că guvernul român, părtaș al statului quo în Balcani, e pe cale de a denunța jocul fals, pe care îl joacă Bulgaria în agitația macedonească.

Cu toate desmințirile repetite ale guvernului bulgar, care respinge orice răspundere în turburările din Macedonia și în unelirile bandelor bulgare pe teritorul otoman, guvernul român acuză principatul Bulgariei că încurajează în secret pe revoluționari.

Ziarul londonez »Morning Leader« primește următoarea depeșă importantă dela corespondentul seu din Odessa:

Trupe din toate armele, aparținînd corpului de armată din Basarabia, sînt trimise de aci în mici detașamente și îndreptate cu trenul spre Bender, oraș așezat la mică depărtare de granița României.

Unica explicație de dat acestor mersuri extra-ordinare este, că Rusia e încredințată că situația se înrutățește repede în Balcani și că ea se pregătește de pe acum în vederea celor mai rele eventualități.

Guvernul bulgar continuă a da, pe față, dovezi despre dorința lui de a apare nevinovat pentru cele ce se întîmplă în Macedonia. De curînd a adresat agenților sei comerciali din Turcia o circulară, în care spune că a luat toate măsurile pentru a împedece în principat orice acțiune menită să provoace desordini în Macedonia. Circulara recomandă agenților să influențeze asupra populațiunei bulgare din Macedonia pentru-că să stea liniștită. În același timp Bulgaria face tot posibilul pentru-că să împedece deșordinele.

În Belgrad au fost mari manifestațiuni contra »fraților« bulgari.

Peste cîteva zile va apare la Paris un ziar periodic »Autonomia Mace-

Ce privește siguranța persoanei Țărului Nicolae II, cum lesne se poate închipui, ea e cît se poate de bine întocmită. Afară de un bătrîn servitor, rămas în palat încă de pe timpul lui Alexandru III, nimeni nu se poate apropia de el, fără de a fi fost prealabil anunțat.

Între persoanele care veghiază în primul rînd la siguranța Țărului, sînt marii duoi înșiși. De fapt, Nicolae II, e un fatalist, arătînd în împlinirea datoriei sale de monarh, aceleași dispreț de viață ca și soldatul ce merge la asalt. Regioidul nu-l înspăimîntă. »Cînd Dumnezeu nu v'are chema la sine, zice el adese-ori, fie prin degetul asasinului ohiar, voi fi totdeauna gata și voi bi necuvînta voința lui divină«.

Fiind mai presus de toate un mistic, îndată ce scapă de grijile afacerilor de stat, și se retrage în sinul familiei sale, se refugiază în apartamentele sale private și în genunchi înaintea icoanelor, se roagă în atitudine de prostrațiune religioasă.

Rugăciunile acestea prin care monarohul absolut al atîtor milioane de oameni imploră pe Christ de al sprijini în greaua sa misiune, e una din surprisele împărătesei, care născută și crescută după legea protestantă, nu înțelege nimic din elanurile misticismului ortodox.

doniei, care va fi organul principal al comitetului revoluționar macedonean. Dela Paris comitetul va încerca să lumineze opinia publică europeană asupra condițiunilor Macedoniei și asupra mișcării revoluționare.

Știri mărunte.

Se asigură, că consulul general al Italiei din Scutari (Albania) a făcut colegului seu austro-ungar vii observații în contra arhiepiscopului catolic Gerini — supus austriac — pentru propaganda lui contra Italiei.

Poliția spaniolă din Barcelona a arestat pe conducătorul carlist Iosé Alegria.

Prin cercurile politice din Haga se crede, că regina Wilhelmina a Olandei, fiind suferindă va numi ca regent al statului pe soțul ei principele Henric.

Ziarul »Correo Catalon« spune, că Don Carlos a desaprobat ideea unei apropiate revoluții definindu-o ca antipatriotică.

Statutul fondului de pensuni al archidiecesei ort. române

— Observări din afară. —

II.

(Urmare).

7. Dreptul la pensune.

Trec peste §. 17, unde relevaz numai avizarea incorectă la »funcționarii din §. 15«, pentru-că acolo nu-i vorba de »funcționari«, — și mă opresc la §. 18, un capitol de mare pricină, pe cum v'am spus mai la începutul observărilor mele. Copiez întocmai acest §.:

»Profesorii după un serviciu neîntrerupt de 30, iar ceilalți participanți după un serviciu neîntrerupt de 40 de ani dela punerea în lucrare a acestui fond au dreptul la suma maximă a pensiunii normate (corect: normată, pentru-că se referă la »suma«) în §. 14

La o durată mai mică a serviciului, suma pensiunii se fixează:

1. După-cum un serviciu de 10 ani ou 40%, a sumei maxime de pensune pentru toți... etc.«

Așa e dispoziția, care, ci-că ar avè mîneria să chizăguiască fiecărui membru cu serviciu de 30 resp. 40 de ani și cu taxele în regulă, dreptul necondiționat la pensie.

Acum să precipităm nișel evenimente. Să facem un salt magic până la 1932, și să ne închipuim că avem să aplicăm legea la un caz concret.

Eu scotocesc, că atunci legislatorii noștri și executorii legii, fără nici o suctură sofistică, foarte lesne vor pute mîneca la următorul raționament natural și logic:

Cererea lui x y, pentru a i se îngădui intrarea necondiționată în pensie după serviciul seu de 30 sau 40 ani, nu se poate închipui. Pentru-că: 1. în statut nu găsim normă expresă și respicată, care să asigure cuiva dreptul necondiționat la pensie; 2. pentru-că § 18 nu spune altceva, decât fixează numărul anilor, după cari adecă mă pot bucura de suma maximă a pensiei; 3. § ul acesta nu se poate tălculi în alt chip, decât așa: că, suma maximă a pensiei o pot primi peste 30 sau 40 ani; pentru-că: a) nici în statut nici în instrucțiune nu există alt capitol, care să-mi spună lucrul acesta; b) pentru-că în continuare § lui (»La o durată mai mică a serviciului...«) încă e vorba numai de croirea pensiei pentru serviciul meu scurt; c) pentru-că § ul acesta, afară de intercalația »dela punerea în lucrare a acestui fond«, e copia puțin parafrazată a §-lui 18 din statutul vechiu...

Evident deci, că legea aceasta, capțioasă și diplomatică este, și multe sînt ușișele prin cari poți scăpa de sub obligamentele ce se pretind a fi depuse aci.

Nu e ușor, așadar, a face deosebire între paragraful nou și cel vechiu. Și nu numai că e greu a storce din cel nou pretinsul favor, dar dispoziția aceeași gîreată prin condiția »dela punerea în lucrare a fondului«, s'ar părè oare-cum paradoxală și pentru pensionarea motivată a celor ce astăzi împlinesc 30 sau 40 ani de serviciu.

Încât pentru instrucție, ea și în punctele acestea e consecventă. Nu ne spune cu nimic mai mult decât cea veche. Ea, cu referință la acest §, a făcut eșrăgi o sîmintă regretabilă la copiare. În §. 31 (despre profesori) face

*) Confrontez §. 18 din stat. v.: »Profesorii definitivii după un serviciu profesional neîntrerupt de 30 de ani, au dreptul la suma maximă a pensiunii normate în §. 14, toți ceilalți îndreptății la pensune, numai după un serviciu neîntrerupt de 40 de ani se pot bucura de pensiunea întreagă.

La o durată mai mică a serviciului... etc.«

îndrumare la alinea ultimă din § 18 oare însă, în statutul nou tractează cu totul altceva ca în statutul vechiu...

Tot în § 18 al statutului, găsim, mai departe, două lucruri, cari nu ne pot mulțumi nici ca formă, nici ca merrit, și cari la tot cazul trebuiau cuprinse în §§. deosebiți. (Va urma).

Cronica zilei.

Sibiu, 22 Aprilie n. 1902

DL Xenopol și chestia țărănească. Savantul profesor universitar din Iași dl A. D. Xenopol a ținut Duminecă seara în sala universității o conferență foarte interesantă, despre »chestia țărănească«. DL Xenopol are de gînd să pună bazele unei societăți studențești, care să se ocupe mai de-aproape cu toate chestiunile ce privesc starea țărănimii din România.

Din societatea rusă. E fapt incontestabil, că Rusia e în fîrberie. Studențimea, muncitorii și alte clase sociale sînt nemulțumite cu cadrele strîmte ale guvernamentului absolutist și cer lărgirea lor. Rusia stă poate în pragul unor mari evenimente și mari schimbări. E bine deci să-i cunoaștem stările sociale și de aceea vom da din cînd în cînd după »Cronica« și alte izvoare, tipuri din societatea rusă, începînd azi cu capul statului, cu Țarul.

Dela »Reuniunea română de musică din Sibiu«. Mercuri, la 23 Aprilie a. c. probă miză la orele 6 p. m., în localul obișnuit.

Stagiunea operei a fost începută în mod demn cu »Lohengrin«. Puterile angajate de dir. Bauer promit în urma celor două probe de Sămbătă și Duminecă, mult. Artiști de forță s'au dovedit dela început d-nii Conrat, Victor, Svoboda, precum și damele Krauss și Horvat. Unii dintre ei sînt persoane cunoscute Sibienilor de mai înainte. Corurile încă și-au făcut, după puțină, datorița la cele două reprezentații de până acum. Orchestra e admirabilă, grație conducerii măiestre a dirigentului Sommer.

Congresul internațional de istorie, care era anunțat a se ține în luna aceasta la Roma, s'a amînat pentru anul viitor, 1903 Organizațiunea acestui congres a luat-o în mînă însuși ministrul italian de instrucție și sindacul (primarul) Romei.

Boala reginei Wilhelmina. Tînera regină a Holandei, frumoasa Wilhelmina, e tot bolnavă. Boala ei însă, după cele mai nouă buletine medicale nu e periculoasă, deși frigurile tifusului n'au încetat încă. Telegrama din lumea întreagă sosesce mereu la adresa bolnavei regine. Foia oficială anunță în ediție extraordinară, că după constatarea medicilor, regina Wilhelmina se află în altă stare.

La fondul de 20 bani, întemeiat de »Reuniunea sodalilor români din Sibiu« pentru cumpărarea unei case cu hală de vînzare pe seama meseriașilor români din Sibiu, au mai contribuit următorii: Dr. George Prunș, medic în Orlat, soția sa Ecaterina n. Rebega și fiii lor Ghiță și Cornel, fiecare câte 20 bani; Vasile Domșa, protopresbiter (Orăștie) 2 cor.; Iovian Murășan, protopresbiter (Turda) 1 cor.; Pavel Lasou, ec., Demetriu Lupu, ec., fiecare câte 20 bani; Dr. Vasile Dan, adv. 1 cor.

Satisfacție lui Gorkij. Nu de mult academia imperială rusească a ales membru de onoare al seu pe celebrul romanier Maxim Gorkij. Guvernul moscovit însă a nimicit această alegere din motivul că Gorkij a luat odată parte la o conjurațiune contra statului. Renumitul scriitor a primit cea mai splendidă satisfacție pentru aceasta, și încă din partea a trei scriitori ruși, vestiți în lumea întreagă, anume Tolstoj, Cehov și Korolenko. Aceștia au decis să abziecă de a mai fi membri de onoare ai academiilor rusești, de oare-ce ei nu voiesc să rămîna în sinul unei astfel de corporațiuni, în care Gorkij nu are loc.

Cu trei picioare. La clubul medicilor din Moscova, doctorul Egiș a prezentat o fetiță de 2½ ani, care are trei picioare. Al treilea picior crescut din cruci, va fi amputat de medic. Părinții curioși fetițe sînt muncitori de fabrică.

Primire americană. Doi călători curioși au debarcat săptămîna trecută în New-York: faimoasa Miss Stone și aeronautul Santos Dumont. Miss Stone a fost întîmpinată de public cu cântece de psalmi, ear Santos Dumont cu cântece vesele profane. Cele două tabere se întrecuau în strigăte și era cît pe-aci să se înceapă la luptă. În fine a intervenit poliția, mulcomînd furia psalmiștilor.

Înmormântarea lui Horánszky Ieri după amiază a fost în Budapesta înmormântarea decedatului ministru de comerț, *Horánszky Nándor*. În mormântarea s'a făcut pe sepele statului.

Inebanit de bucurie. Un tânăr din Saint-Mandé (Francia) moștenind câteva sute de mii de franci a înebunit de bucurie. Într-un acces de demență a aruncat acțiunile în foc și a încercat să-și sboare creierii.

Draga nemuritoare. Monitorul oficial al Sârbiei publică înștiințarea despre înființarea unei medalii de aur și argint, care va purta numele reginei Draga și se va da femeilor binemeritate pentru stat și casa domnitoare.

„Vechile episcopii românești a Vadului, Geagului, Silvășului și Belgradului”, de Dr. Aug. Bunea. Blaj. 1902. Preț 2 cor. 50 bani.

El cel mai nou op de literatură istorică-bisericească, eșit din penă d-lui Dr. Bunea. Că și acesta e un eveniment în literatura noastră de dincoace, o dovedesc aprecierile elogioase, ce l-au făcut scriitorii cei mai de seamă de dincolo. Un distinct istoricograf din Bucaresti a numit scrierile d-lui canonic „mărgăritare scumpe”, alt neobosit scriitor pe terenul istoriei naționale a scris autorului: „Ai făcut cea mai bună carte de istorie, ce a eșit de multă vreme în Ardeal”, ear' factorul principal al noii direcții literare a scris autorului, că „din concludențele ei a recunoscut cu adâncă bucurie acel spirit de necondiționată iubire a adevărului, care începe în sfârșit a da valoare istoriografiei române”.

Într-o recenziune, ce face în „Convorbiri literare”, profesorul N. Iorga cărții, promite a reveni pe larg asupra prinosului de teorii și fapte, pe care-l aduce părintele Bunea istoriei poporului nostru. Pentru cetitorii „Convorbirilor” ajunge această semnalară, cu laude din toată inima a unei cărți, care face cea mai mare onoare autorului ei și ar merita să fie cât mai răspândită: dincolo unde a fost scrisă și dincoace, unde mai avem și alt rol decât acela de a ne face afacerile, cu vorbe de naționalism pe buze.

De ce spirit a fost călăuzit autorul la alcătuirea acestui op, arată fraza, cu care-și încheie capitolul ultim: „La acțiunile cele mai mari politice și culturale ale poporului român totdeauna s'a aflat alături unitii cu neamului și numai stupizii și cei răi au căutat a desbina poporul pe tema confesională”. Dar astfel de oameni, dacă le-ar lipsi această temă, și-ar căuta alta, poate și mai periculoasă.

Soț ucigaș. Tăranul Simeon Ursu, din comuna Budești, comitatul Maramureș, în noaptea de 14 Aprilie întorcându-se acasă beat, s'a luat la ceartă cu nevasta sa. Ursu a apucat o seacă și cu o lovitură grozavă și-a omorât nevasta. Criminalul soț a fost prins și dat pe mâna parchetului.

Primirea lui Loubet în Rusia. „Nowoje Wremja” publică programul sârbărilor ce se vor da în onoarea lui Loubet. Peste tot locul pe unde va trece președintele se vor ridica arcuiri de triumf; la Cronstadt pe punctul de debarcare lângă Arsenal se va ridica un monumental trofeu de drapel rusești și franceze, având între ele un colosal bust al lui Loubet. Țarul va dăruia ofițerilor fiecărei nave franceze din esodra ce va însoți pe Loubet câte un serviciu complet de masă în argint cu monograma imperială. Fiecare ofițer care va însoți pe Loubet dela Cronstadt la Petersburg, va avea un prețios dar dela primărie; președintele consiliului municipal îi va dăruia un album foarte bogat cu 12 acuarele din cele mai frumoase din Petersburg, executate de cei mai renumiți artiști ruși.

De ale emigrărilor. Ministrul de interne a scris mai zilele trecute primăriei din Timișoara, ca să aducă la cunoștința celor ce emigrează cătră America, că în Brema sunt mulți locuitori dela noi, cari nu știu nemțește și au ajuns peritori de foame pe acolo. Ei pleasera adică fără parale cătră lumea nouă, având speranța, că și-le vor putea câștiga în Brema. Aci însă e plin de muncitori, cari nu află de lucru.

— Cărmărarul din Sibiu, care procurase țărânilor hârtii, ca să poată emigra, a fost pedepsit cu 360 cor.

Epilogul omorului ritual din Polna. Ziarele din Viena anunță că reuniunea catolică din Polna (Boemia) a voit să pună un monument pe mormântul fetei Agnes Hruza, pe care a asasinat-o Hilner. Căpitanul districtului a refuzat să dea autorizația.

Natalia și fiul său. Convertirea ex-reginei Natalia la catolicism, a făcut la curtea din Belgrad o adâncă impresie. Reprezentantul diplomatic francez a comunicat cel dintâi această știre regelui Alexandru. Regele foarte agitat, a zis: — Aceasta e ultimul act din lungă și dureroasă dramă a familiei mele. Eu nu mai am mamă, ea nu mă va mai vedea niciodată.

Pentru copii. Din Londra se anunță, că sub patronajul regelui Eduard VII. se va ține acolo dela 15—18 Iulie un congres pentru ocrotirea copiilor. Președintele al acestui congres este lordul Beauchamp, fostul vice-rege al Indiei.

Asasin executat. Zilele trecute a fost executat în Halle criminalul Lang, condamnat la moarte, pentru că a asasinat o fată. Lui Lang i-s'a tăiat capul cu paloșul.

„Chic”-ul în dicționar. Pe viitor nu numai femeile vor avea „chic”, ci și... dicționarul.

Cuvântul „chic”, adică, așa de mult întrebunțat în limba franceză, nu era încă primit în dicționarele „Academiei”. Abia deunăzi membrii acestei instituții au admis cuvântul „chic” în dicționarul lor. Apoi se nu ne cucersesă „chic”-ul pe noi, pe bărbați, când el ocupă teren până și în... dicționarul rigid al bătrânilor academicieni.

Contra alcoolului. Principele ereditar de Meiningen, comandantul corpului de armată din Silezia, a interzis soldaților orice beaură alcoolică în deosebirile marșurilor, exercițiilor și manevrelor. Alcoolul ar trebui oprit și la noi în armată, căci multe scandaluri și crime nu s'ar mai întâmpla dacă n'ar fi alcoolul.

Emigranți rentorși. Săptămăna trecută au sosit la Rimaszombat peste 300 de emigranți, cari pleasera vara trecută în America-de-sud. De prin Noiembrie n'au putut căpăta nimic de lucru și astfel a ajuns în cea mai mare miserie. Abia cu ajutorul autorităților s'au putut rentorși în patria părăsită, la ai lor, unde totuși se vor putea reculege într'un chip oare-care.

Dare de seamă și mulțumită publică. Cu ocaziunea petrecerii cu dans aranjată în 9 Februarie a. c. cu scopul de a procura vestiminte protejești la sf. biserică gr.-cat. din Câmpeni au binevoit a ne da ajutorul moral și material contribuind următorii st. domni și d-ne.

Dr. Zosim Chirtoș 20 cor., Nicolae Cothigheș și Magyar Bertalan câte 10 coroane, Aurel Ioanette 6 cor. 66 bani, Iuliu Poruș, Vasile Tomaș și Hans Binder câte 5 coroane, Dr. Laurențiu Pop, Alexandru Ivașcu, George M. Corcheș, Danil Ioanette, Löwy Zsigmond, Ioan Nicola, Mihail Palade, Pile Constantin și Nicolae Ungurean, câte 4 cor., Morariu Alexandru 3 cor. 20 bani, Bogluz Sándor, Vasile Marc, George Mucer, George Muntea, Ioan Popovici, Vasile Maro al Samfirii, George Todea, Gavril Lăgy, Tulu Ioanette, Nicolae Sabo, Radu Jantea, Ioșif Keresztes, Mihail Motora, Nicolae Orlea, Aviron Bolog, Aron Palade, Ioan Vlas, jun., Alj. zovszki Károly, Mezei Daniel, Florea Topărcan, Csiky Lajos, Aurel Bărsan, Schorer Károly, Ionuț Morariu, Virgil Corcheș, Romul Marou, Mușca Iuliu, Ioan Enyedi, Petru Sârb, Demetriu Ilozan, Vasile Bota și Ispas Patiaș, câte 3 cor.

(Va urma).

Știri mărante. În atelierul de corăbii Bromley din Moscova a izbucnit un foc, care a distrus trei vapoare mari și trei mici.

— În focul izbucnit într-o tipografie din Londra s'au prăpădit un bărbat, două femei și 4 copii.

— Papa a primit Joi 23.000 de peregrini elvețieni.

— Un cetitor al „Universului” din București a calculat, că Luni la amezi s'au împlinit un miliard de minute dela nașterea lui Christos, scotind anul de 365 zile și 6 ore.

— La Paris s'au pus în grevă 2000 birjari, cerând la campania de trăsuri „Urbaine” sporirea salariului.

— Pagubele cauzate la Berlin de ultima inundație se urcă la mai multe milioane de mărci.

— Ministrul de Interne a denumit pe Dr. Chyzer Kornel cons. minis. de comisar guvernial pentru rigoroasele dela facultatea de medicină din Oluj.

Mulțumita publică.

Subscrierul rog pe toți simi amici și cunoscuți, cari din incidentul trist al mutării la cele eterne a iubitei mele soții și mamă a cinci orfani minorenii

Ana Ciuca născ. Moldovan,

au binevoit a-și exprima participarea la durerea „mi adăncă și a mă încuraja la greaua luptă ce mă așteaptă, să binevoiască a primi, pe această cale, cea mai sincera mulțumită.

Mociu, 8 Aprilie 1902.

Amar cercatul soț:

Simeon Ciuca, paroch.

Bibliografie.

„Cartea de Aur”.

A apărut „Cartea de Aur”, sau „Luptele politice-naționale ale Românilor de sub coroana ungară”, vol. I. de T. V. Păcățian — o bogată și prețioasă colecțiune de acte și documente referitoare la luptele noastre politice — naționale din trecut.

O privire aruncată asupra cuprinsului acestui prim volum din cartea d-lui T. V. Păcățian e de ajuns pentru a ne convinge despre netăgăduita valoare ce o are cartea, și despre indispensabilitatea necesitate de a face acest op parte din biblioteca fie-cărui Român inteligent.

Cuprinsul volum. I. e următorul:

Prefață. — I. Înainte de redeșteptare. — Introducere. — Biserica română sub principii calvini. — Diploma Leopoldină. — Unirea. — Ioan Inocențiu Klein. — Împăratul Ioșif II și Românii — Planșoarea clerului și poporului iliric. — „Suplex libellus Valachorum”. — Petițiunea Românilor din dieceza Aradului. — Rugămintea episcopilor Moga și Lemny. — În chestia episcopiei neunită a Ardealului. — Întărirea Maghiarismului. — II. Anii redeșteptării (1848—49) — Revoluția franceză. — Mișcarea popoarelor în Austria. — Evenimentele dela Viena. — Maghiarii la Viena. — Cerele națiunii maghiare. — Pretensiunile Cehilor. — Pretensiunile națiunii croate. — Concilianța Sașilor. — Ministerul unguresc. — Kossuth și Croația. — Activitatea dieței maghiare. — Mișcarea Slovacilor. — Congresul Sârbilor. — Maghiarii din Ardeal. — Opițiunea publică română. — Mișcarea Românilor. — Simeon Bărnăuș. — Adunarea dela Dumineca Tomii. — Pregătiri pentru adunarea cea mare. — Conferința prealabilă. — Vorbirea lui Bărnăuș. — 3/15 Maiu. — Actele adunării naționale. — Adunarea dela Pesta. — Adunarea dela Lugoj. — Dieta dela Cluj. — Deputația română la Monarchul. — Trei proclamațiuni. — Deschiderea dieței ungare. — Activitatea comisiunii regniolare. — Chestia română în parlament. — Croația și Ungaria. — Trei adunări românești. — Manifeste și decrete împărătești. — Acțiunea lui Kossuth. — Apel la popularitatea lui Șaguna. — Comitetul român de pacificațiune. — Alte manifeste și proclamațiuni. — Abzicerea împăratului Ferdinand. — În contra guvernului din Cluj. — Adunarea națională dela Sibiu. — Românii la Monarchul. — Constituția din 4 Martie (1849). — Alte petițiuni. — Proclamația lui Csányi. — Detronarea dinastiei. — Mișcarea lui Dragoș. — Scrioarea lui Butean. — Petițiunea națiunii unite. — Ursorii națiunii române. — Petițiune în favoarea celor arstăși. — Al doilea ursoriu, adresat Monarchului. — Răspunsul lui Bach și replica Românilor. — Convenția româno-maghiară. — Proiect de lege în chestia naționalităților. — În chestia despărțirii hierarhice. — Reclamarea unei academii de drept. — Petițiunea Arădenilor. — Petițiunea Bănăenilor. — Pentru cei morți. — Petițiunea episcopului Erdélyi. — Ultima reprezentațiune a delegațiunii române. — Memorandul lui Șaguna. — Repriză. — III. Sub absolutism. — Zece ani grei (1850—1859).

Sperăm, că toți cei ce pot, și cei-ee trebuință au de ea, se vor grăbi să-și procure cartea, — făcând astfel posibilă autorului adunarea și a celorlalte volume următoare (vor fi de tot opt) din valorosul său op, cu care a făcut mare serviciu neamului românesc.

Cartea se poate procura dela autor în Sibiu (Strada Măcelarilor 34) și costă exemplarul (50 de coale tipărite) broșat 10 coroane, legat în pânză 11 coroane 60 bani, plus porto.

O nouă carte de contabilitate. A eșit de sub tipar broșura „Introducere în contabilitate și contabilitate în partidă simplă” de I. C. Panțu, profesor la școala comercială superioară din Brașov. Cartea aceasta, scrisă într-un limbaj cât se poate mai ușor, este menită a lăși cunoștințele de contabilitate dina poporul nostru. Purcând mieșemle practice autorul stabilește regulile de lipsă și principiile contabilității, făcând un curs complet al acestei științe, astfel că ori-cine are interes se poate iniția cu ușurință în contabilitate. Recomandăm această carte cu deosebire învțătorilor, preoților, comercianților precum și tuturor, cari stau în legătură cu băncile noastre. Cartea se estinde pe 14 coale de tip. 8° mare I—VIII+213 pag. Prețul este 2 cor. + porto postal 20 bani. Se poate procura dela librăria archidieceană din Sibiu, dela tipografia A. Murășanu, librăria N. I. Ciurou în Brașov și dela librăria seminarului gr. cat. din Blaj.

„Originea cuvântului Valah”, de Dr. Dimitrie Magdu, Sibiu, „Tipografia”, soc. pe acțiuni, 1901.

Prețul unui exemplar 50 bani. Se poate procura dela librăria W. Kraft în Sibiu.

Romanțe și cântece de Heine. Traducere în versuri de St. O. Ioșif. București, edit. libr. H. Steinberg. Preț 2 lei.

Carte de cântece diverse, pentru toți și pentru toate, adunate și aranjate de Ioan Dariu. Cu ilustr. Prețul broș. 50 b., legat 60 b. Brașov, 1901. Editura librăriei H. Zeidner. E o colecție de cântece compuse din hore, marșuri, elegii, imnuri, cântece diverse, cântece sociale, populare, doine, romanțe ș. a., toate bine alese.

„Enciclopedia Română”, publicată din însărcinarea și sub auspiciile „Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român”, de Dr. C. Diaconovici, prim secretarul Asociațiunii. Vol. III. Fasc. XXVI (Orleanu—Petri).

Această vastă publicațiune se apropie cu pași tot mai mari cătră sfârșit, încât în scurt timp vom pute vedea terminat primul dicționar enciclopedic român.

Fasciculul din urmă, publicat după un interval scurt de abia câteva săptămăni, cuprinde circa 2000 articole, și anume restul din lit. O și o mare parte a literiei P.

Din cuprinsul bogat al acestui fascicul remarcăm următoarele articole, și anume: biografiile românești Orlean, Oros, Oietigan, Pallade, Pann, Pantazzi, Panțu, Panu, Papfalvi, Papiniu, Papiu, Papp, Para, Părsian, Paraschivescu, Partenie episcopul, Pașca, Pascal, Pascali, Pașcan, Pascu, Păun, Pavel, Pelimon, Petracu, Petrescu, Petri, etc. Fasciculul este cu deosebire bogat în articole de interes bisericesc, între cari amintim în primul loc „Ortodoxa, biserică” (de Dr. I. Pușcariu, C. Auner și alții). În materie de istorie și geografie, remarcăm un număr mai mare de articole de Dd. Dr. D. Onciu (Panonia, Pecenegii, etc.) și S. Floru (Evreii), col. Iannescu, etc. Din ramul literaturii amintim mai multe articole de Dd. Mih. Străjan, Tiktin (limba și literatura Evreilor), ear' științele naturale sunt reprezentate prin o lungă serie de articole din botanică (de Panțu, Radian, Procopian), zoologie (de Moșil, Pop. Voitești, etc.), mineralogie (de L. Mrazek, Murgoci) și geologie (de Popovici-Hatzeg). În ramul științelor iuridice găsim numeroase articole de Dd. Scriban și Voinescu, ear' în al celor economice de D. Idieru și alții. Cu deosebire liberalitate a dat redacțiunea și de astădată un loc mai mare articolelor de igienă, atât de importante pentru poporul nostru și lucrate cu mare îngrijire de Dr. I. Felix (Pănea, Parasit, Pasteur, Pastrama, Pelagra, Pește sărat, etc.), și tot astfel și art. din medicina veterinară, scrise de D. Fortună (Pesta bovină și porcine).

Editarea accelerată a fasciculelor arată că atât redacțiunea, cât și zeleții și desinteresății ei colaboratori, își dau toate silințele ca să aducă această mare lucrare la un bun și apropiat sfârșit. Rămâne numai ca și publicul cetitor să le dea întreg concursul său pentru terminarea acestei folositoare publicațiuni.

Abonamentele se fac la W. Kraft în Sibiu și se primesc numai pentru publicațiunea întreagă. Prețul de „prenumerare pentru un tom broșurat cor. 20. — legat cor. 23 20 (în România: lei 25 — resp. 28 50).

Scriitori cătră plugari de Constantin Sandu, diplomat al școalei de agricultură dela Herăstrău.

Este o broșură a bibliotecii populare a administrației domeniului coroanei a eșat până acum 19 broșuri pentru țărani, de cuprins mai cu seamă economic. „Scriitori cătră plugari” este broșura sau carticica a XIX-a și e împodobită cu portretele MM. LL. Regele și Regina și cu mai multe ilustrații în text.

Carticica cuprinde mai multe capitole economice, instructive, d. e. Pluguri. — Arături. — Grape. — Sămănașul. — Despre fânate etc., scrise toate în limbaj ușor, popular.

„Istoria literaturii române în secol. al XVIII (1688—1821)”, de N. Iorga, prof. la univers. din București. Vol. I. (550 pag.) Epoca lui Dimitrie Cantemir. — Epoca lui Chesarie de Râmnic. București, 1901. Prețul întregi lucrări (3 volume) 20 lei.

Vol. II. Epoca lui Petru Maior, are următorul cuprins:

Currentele și influențele. — Istoriografia cronicarilor în principate. — Școala de renovație a istoricilor din Ardeal. — Studiile asupra limbii: filologii din principate și din Ardeal. — Legăturile nou-culturale între Ardeal și principate. — Istoricii de tranziție în acestea. — Literatura religioasă. — Influența apuseană în literatura beltristică și știință. Noue genuri literare. — Triumful spiritului nou: Asachi și Lazăr.

Escursuri. Cronicile moldovene înainte de 1688. — O istorie românească a Crăiei Ungurești. — Cronicile muntene înainte de 1688. — Alcătuitorii de condiții.

Prețul unui volum 5 lei.

„Clipe de Repaus”. Volumul anunțat săptămăna trecută „Clipe de Repaus” de Sorcovă, a apărut zilele acestea. Autorul volumului elegant, „Sorcovă” este bine cunoscut publicului și aceasta echizășie destulă pentru valoarea conținutului. De vânzare la tipografia A. Murășan, Brașov. Prețul 2 coroane plus 20 de bani porto.

„Versuri” de Demetrius. Un drăgăș volum de poezii a apărut în ediția asociațiunii „Arta” din Buzău, cu titlul simplu de mai sus; autorul anonim Demetrius este un tânăr originar din Transilvania. Volumul acesta este începutul publicării unui șir de lucrări ale scriitorilor noștri tineri. Prețul volumului de 160 pag., hârtie fină, 4° este numai 2 lei. Se află de vânzare la tipografia „Crucea” în Buzău, precum și la librăria noastră.

Higiene sau cartea sănătății, manual pentru școlile populare, de Dr. St. Erdélyi, medic în Orăștie. Blaj, 1900. Prețul 30 bani.

Legiuirea țării noastre. Cunoștințe de drept constituțional. De Dr. Victor Onigor. Atragem atențiunea asupra acestei cărți, a carei lipsă s'a simțit la noi.

Prețul 1 cor., se capătă la autorul în Bistrița (Beszterce).

„Diplome maramureșene din sec. XIV și XV”, adunate și comentate de Dr. Ioan Mihályi de Apșa, avocat și prototifose comitatens în Sighetul-Marmăției (M.-Sziget). Tomul I., prețul 10 cor.; format mare octav. În acest volum se cuprind un mare număr de diplome din secolii indicați, dintre cari 310 acum ved lumina zilei pentru întâia-dată. Recomandăm cu cea mai mare căldură acest prețios op în atențiunea nu numai a specialiștilor, dar a tuturor Românilor, cari se interesează să cunoască trecutul și relațiunile etno-geografice ale romanticei Marmății. Aparatul științific, cu care ne prezintă dl. Dr. Mihályi rezultatul muncii oboșitoare de scrutare a arhivelor, mănăstirilor, colecțiilor private etc. dovedește, că autorul dispune de largi cunoștințe istorice, și poate ajunge în rindul primilor noștri istoriografi. Dr. Mihályi va face un mare serviciu atât istoriei, cât și națiunii române, dacă continuând cu edarea și prelucrarea restului de documente, ce le are în posesiune, va da la o parte vârlul, ce acopere trecutul viteazului popor român din frumousul Maramureș. O astfel de întreprindere științifică merită spriginul întregului neam românesc.

— Opul se află de vânzare la autorul, dl. Dr. Ioan Mihályi, în M.-Sziget.

Patriarchale. Poezii de St. O. Ioșif. București, editura librăriei H. Steinberg 1901. Prețul 2 lei.

Novelă, de Ioan Pop Reteganul, este titlul unui volum ce a apărut acum în București, în editura librăriei Leon Alcuay. Conțin buclăile: *Firuța Nulului, Cergitorul, Tudorica, Minte de muiere și pace! Bietul Istode, Mitru Pascului, Petrea Iovului*, și se află de vânzare la autorul în Retteg, prețul 1 cor. — Tot acolo se află și scrierea lui *Novelă și Schife*, asemenea cu prețul de 1 corană. Această scriere conține: *Biserica poășinții, Blândocul, O inimă nobilă, Nenea Aleo, Popa Toma, Salvina și Susana cea nebună*. Ambele aceste scrieri le recomandăm cetitorilor noștri ca scrieri morale și lesne de priceput.

Verbe înțelepte. Maxime și reflecțiuni din literatura universală, culese de Aurel C. Popovici, București. Editura institutului de arte grafice și editură „Minerva”. 1900.

Este o bogată colecție de maxime, adunate cu multă sfințenie și pricepere de vrednicul nostru compatriot Aurel C. Popovici. Cartea are format 8-av mic, portativ și 316 pag. cuprinzând la 1300 de maxime și sentențe, tot atâtea perle prețioase ale cărbării celor mai renumiți scriitori și bărbați de valoare ai tuturor popoarelor. Prețul este 1 leu 50 bani.

Sosiți în Sibiu.

La 22 Aprilie n. 1902.

Hotel „Împăratul Romanilor”: Steuermann și soția, Deva; Dr. Piso, medic Turnu-roșu; Ujhelyi, ing., Gray, Orban, com. B.-Pesta; Milna, lt. col. Koiss, insp. ind. Benedictor, subl. Brașov; Enkelhart, sublt. Făgăraș; Pollak, com. Praga; Beszler, com. Kaiserslautern.

Hotel „Meltzer”: Bourquard, St. Ursane; Ponovici, inv., Satulung; Vadász, sublt. Bula-pesta; Costin, prof. Brad; Sterie, Atanasy, Dumitru Pitești, Ionescu, Nicolăuș, Rimnic, com.

Hotel „Mihail”: Baltes, com. Sighisora; Angelescu, prof. Călimănești; Vasulescu, Rob.-ști.

Hotel „Central”: Măndrean, Pitești; Tăut, arhitect București; Klein, Lipsca; Krausz, funcț. Brașov; Schwarz, com. Timișoara.

Teatru orășenesc în Sibiu.

Mercuri, 23 Aprilie.

MARGARETA (FAUST).

Operă în 5 acte de Ch. Gounod.

Pentru redacție și editură responsabil: George Mohan.

Proprietar: Pentru „Tipografia”, societate pe acțiuni: Ioșif Marschall.

Luminări de biserică

in tot felul de forme și mărimi, albe sau cu flori,
de stearină, ceară curată și ceară amestecată.

Toate felurile de luminări de ceară
precum și toate mărfurile de ceară se pot cumpăra mai bine
dela fabrica de luminări

GUSTAV MELTZER,

Sibiu, strada Gușteritei nr. 25.

Tot acolo se cumpără ceară de albine curată în ori-ce cantitate
și cu prețurile cele mai mari.

Cancelarie de avocat.

Di Dr. Iulia Popescu, avocat în
Mureș-Ludoș, anunță, că începând cu
24 l. e. își va muta cancelaria advo-
cațială la Turda (casele »Arieșane«).
Toate cauzele pendente, conduse
până acum de dînsul, le va conduce și
mai departe.

Nr. 5643—1902.

141 1—1

Publicațiune.

Pentru asigurarea podului nr. 6 aflător
pe drumul municipal Sibiu—Nocrich, între
chlm. 4—5, se va ține în 30 Aprilie 1902 la
10 ore a. m. în sala cea mică de ședințe din
palatul comitatului o pertractare cu oferte
închise.

Doritorii de a întreprinde aceasta lucrare
sunt provocați să-și subțeară ofertele refe-
ritoare la întreprinderea efectuării acestei lu-
crări până la orele 9 a. m. din ziua fixată la
vicecomitele comitatului. Ofertele trebuie să
fie închise, sigilate și provăzute cu vadiul de
5% computat după suma preliminară cu
10.000 coroane. Oferte intrate mai târziu nu
se vor considera. Operatul tehnic și con-
dițiile referitoare la lucrarea din chestiune
se pot vedea la oficiul de construire reg. ung.
din Sibiu în orele de oficiu.

Sibiu, în 16 Aprilie 1902.

Pentru vicecomitele:

Stroia,
protonotar.

Chestiunea

Română

în Roma.

Conferența

domnului

Roberto Fava.

Prețul numai 40 bani.

Se află de vânzare la:

Librăria W. Krafft.

Din editura „Tipografeii”, soc. pe acții în Sibiu.

Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri	cor. —30
Art. de lege XXI. și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară	—50
Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune	—80
Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul »Societății de cumpătare«	1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor	—24
Trifoiul	—30
Costan T., Aur, novelă	—40
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabarată	—32
Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	1.00
Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	1.60
Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri	—20
Nordau Max, Naționalitatea, studiu	—40
» Reprivire din Paradoxe sociologice	—40
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII. din 1886)	—10
Rusuș-Sirianu I., Moara din vale, 8 novele	1.40
Simion T., Păcate Domnești, novelă orig.	—60
Simu R., Monografia comunei Orlat	—50

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor
și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Din editura „Tipografeii”, societate pe acțiuni în Sibiu.

Biblioteca populară a „Tribunei”.

1. Pădureanca. Novellă de Ioan Slavici, 12 caele,
tip, broș, elegant. Un exemplar 60 bani.
2. Fata Stolorului de Matilda Cugler-Poni
Un exemplar 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera.
Un exemplar 8 bani.
4. Pipăruș Pătra. Poveste de I. T. Mera. Un
exemplar 16 bani.
5. Păcală și Tândală. Anecdote de Silvestru Mel-
devan. Prețul unui exemplar 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu,
culegător-tipograf. Un exemplar 80 bani.
7. Tein legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión.
Un exemplar 16 bani.
8. Colăcișul. Obiceiurile taranilor români la nuntă,
de Benedict Vicin. Un exemplar 16 bani.
9. Fiica a nouă mame. Poveste de Silvestru Mel-
devan. Un exemplar 6 bani.
10. Povestea lui Iguat. Poveste de Silvestru Mel-
devan. Un exemplar 6 bani.
11. Sfântul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni.
Un exemplar 16 bani.
12. Îndărășniul. Poveste de Silvestru Meldevan
Un exemplar 16 bani.
13. Răstărn de mamă. Legendă populară din ghe-
ral Năstodul. De George Coșbuc. Un exem-
plar 12 bani.
14. Bunica de Bojana Năncovă, tradusă din limba
bosnă de prof. Dr. Urban Iarlik. Un exem-
plar cu 80 bani.
15. Viad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui
Ión. Un exemplar 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri,
frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al
lui Ión. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Tăranului de George Coșbuc
Un exemplar 16 bani.
18. Căldărăușu de trei picioare. Poveste franze-
să de Eleonora Tănăsescu, după A. Ge-
nevray. Un exemplar 16 bani.
19. Căpșoștea. Poveste de I. T. Mera. Un exem-
plar 16 bani.
20. Un poștor îndărășniac. Novellă de Björnsterne
Björnsen. (1866). Un exemplar 8 bani.
21. Prietenul meu Vântură-Teacă. Din novelele
californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar
16 bani.
22. Săpărtoarele. Din povestile lui Andersen. Un
exemplar 8 bani.
23. Fata Craiului din cetini. De George Coșbuc
Un exemplar 8 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și peste
tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

Legea veterinară

atât de mult folositoare tuturor economilor și tuturor primăriile
comunale — a eșit de sub tipar în a doua ediție îndreptată și îmbo-
gătită. »Reuniunea română de agricultură din comitatul Sibiului« a
îngrijit ca atât limba cât și forma cărții acesteia să fie cât se poate
de potrivită, pentru-ca poporul să poată pe deplin înțelege sfaturile
și îndrumările ce i-se dau cu privire la: pasapoarte, țiguri de vite
boale lipicioase și multe alte lucruri folositoare. Cartea se numește

Învățătorul Munteanu

împărtășește economilor și cele mai de lipsă cunoștințe
despre

LEGEA VETERINARĂ (Leucirea vitelor)

BOALELE LIPICIOASE (CONTAGIOASE)
stând cu dinții la sfat în serile lungi de iarnă.

De
Tormay Béla.

Ediția II. revizuită — 152 pagini mari.

Cartea costă 80 bani (cu porto postal 90 bani) și se poate
cumpăra dela

Reuniunea română de agricultură
din comitatul Sibiului.

Cărți românești.

În librăria W. Krafft din Sibiu se află de vânzare următoarele:

Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul »Societății de cumpătare«	cor. 1—	Duică G., Savitri, povestire indică din Ma- habarată	cor.—30	Pantu J. C., Liniste Casei, Roman	cor. 1.20
Articolul de lege XXI și XXIII ex. 1886 despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară	—50	Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur	1.60	— Niță Dragă, Schiță din Vitea unui muncitor	—50
Articolul de lege XXII—1886 Despre comune	—80	Elefterescu Dr. Em., Predice ocazionale și funerale, tom. II.	3.50	Papin I. P., Cuvântări bisericesti tom. I.	2.40
Aghiazmat, cuprinzător de mai multe rin- du cli și rugăciuni trebuincioase creștinilor la deosebite împrejurări din viață (Bu- curești)	4.—	Esarcu C., Petru Cercol, Documente descop. în Arhivele Veneției	—80	Popa Dr. G., Scrieri și vorbiri, culese apoi diresse	2.—
Augier E., Aventuriera, comedie în 4 acte în versuri, tradusă de Tincu N. și Moschuna S.	2.—	Georgescu P. M., Literale și omul de literă în veacul al XIX-lea	—40	Prohodul Domnului Dumnezeu și Mântui- torul nostru Iisus Christos	1.—
Barcianu S. P. Dicționar rom.-germ. și germ.- rom. revizidat și completat de Dr. D. P.	6.—	Grigoriu Em., Chipuri și graiuri din Bu- covina	2.—	Ponson de Terrail, Amor și dincolo de moment, novelă tradusă de N. F. Negruțiu	—50
Barcianu. Partea I., română-germană legat 7.00 broșurat	7.60	Grube A. W., iografii romane, traduse de N. Petra-Petrescu	1.—	Popovici-Barciannu, Gramatică Germană teo- retică practică pentru usul tinerimii române	2.80
Barciun George, Părți alese din Istoria Tran- silvaniei pe 200 de ani din urmă, (8 vol.) legat cor. 18.—, broșurat	18.—	Hințescu I. C., Proverbele Românilor	—60	Pop Reteaganul, Inimioara, adecă floarea poe- siei naționale din cei mai buni scriitori români în usul tinerimii române.	—60
Bocancea T., Zile negre, poem.	—60	Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți	1.40	Proncu D. N., Arta de a se însura.	2.50
Boiu Z., Cuvântări funerale și memoriale	3.—	Kneipp Sebast., Curs de apă.	—	— Arta de a se mărita.	2.50
Bolô Henry, Tragedia Calvarului, tradusă în românește de Membrii societății de lectură »Inocențiu Micu Clain«	2.—	Testamentul meu și conferențe public. in- ventur necesare pentru vindicarea boalelor și conservarea sănătății 2 vol.	1.50	Raicu T., Studii Literare, Chestiuni literare istorice, filologice și artistice.	1.50
Bocso I. B., Florile inimii, poezii	1.—	Lazu G. N., Ultime Raze, Poezii	1.50	Rusuș V., Din trecutul Silvaniei, Legende, preț redus numai	—60
Bougand E., Cartea durerii, tradusă din limba franceză de Iacob Afim Nicolescu	8.—	Ligouri A. M. de, Pregătire la moarte adecă considerații asupra maximelor eterne fo- lositoare tuturor pentru meditare și preo- ților spre a predică	1.60	Rusuș-Sirianu I., Moara din vale (8 novele)	1.40
Brânseu Nic., Școalele din Blaj, studiu istoric	2.—	Maiorescu Dr. George, prof. de agricultură.	—	Săineanu L. Dicționar universal al limbii române	7.50
Brote Dr. A., Însușirile de credit împreunate cu însușirile de consum etc., îndreptar practic pentru înființarea și conducerea aceloră, după sistemul F. W. Raiffeisen	1.60	Manual complet de agricultură rațională: P. I. Agrolgia sau agricultura generală	5.—	Scene din Vitea Militară de N. St.—u	—40
Brote Eugen, Ținerea vitelor	—24	» II. Fitotehnia sau cultura specială a plantelor, dimpreună cu fenețele și pășunile	8.—	Scheffer R., Miserie Regală I/II. broș.	—80
Trifoiul	—24	» III. Zootehnia sau cultura vitelor, dimpreună cu nutrițiunea vitelor, industria lăptărilor și cunoașterea lănei	8.—	Secula Iudita n. Truta, din vremuri apuse Sevastos El. Didia Odorica, Cantece Mol- dovenesti (în versuri)	4.—
Bunea Dr. A., Din Istoria Românilor. Episc. Ioan Inoc. Klein (1728—1751), Blaj 1900	4.—	» IV. Economia rurală sau organizațiunea și administrarea moșilor mari și mici, cu 85 figuri	8.—	Severu Acent., Disertațiune Economică despre bunătațe și foloasele fărâmi cernută cu ciurel și cu sită rară și despre zidirea Morilor	—10
Buculescu N. Marin, Religie și știință, In- cerare critică de morală-socială	—75	Măndrescu S. C., Elemente ungurești în limba română	8.—	Sima Gr., Îsvor de bunăstare sau mai multe sute de îndreptări și povești scurte și pra- ctice din economia de casă, grădinar, igienă, economia de câmp și de vite, viert, conser- varea vinului, vinuri de poame, pomări albinărit și alte multe terene de deprin- dere. Ediț. II.	1.—
Cămpineanu N., Monografia comunei Răhnu Cincizeci de istorioare morale pentru băieți și băiete de »micii pruncilor F. H. cu 6 chipuri colorate, în legătură frumoasă	1.—	Marian S. F. Nunta la Români. Studiu istorico-etnogr. compar.	8.—	Sima Gr. al lui Ion, Ardeleanul glumeț sau 101 de Anecdote populare alese pe apră- ceană și întocmite din glumele lui Nenea Stan, ce-și ride de tot.	—60
Clemence R., Mandrin, căpitănu bandiților, o novelă interesantă, tradusă de N. Petra- Petrescu	1.—	— Tradițiuni populare române, cuprinzând: Stefan Vodă și Sabastrul, Tolpa și Stefan Vodă, Stefan Vodă, Stefan Tomșa și Me- tropolitul Crimca, Feciorul Dediului	—30	Simion T., Păcate Domnești, novelă orig.	—60
Coșbuc G., Fire de Tort, versuri	2.50	Maurier G. du., Trilby, Roman în românește de Afim de la Tuscia	2.—	Simu R., Cartea stuparilor Săteni cu mai multe ilustrații în text.	—70
— Sacotala, traducere liber. după Calidasa	5.—	Miculescu G. T., Colectă de rețete din eco- nomie, industrie, comerț și chemie pentru economii, industriașii, meseriași și comercianți	1.—	— Monografia comunei Orlat,	—50
— Balade și idile	3.—	Mihailu Traian, Adieri — Poezii	1.—	Stavri Artur. Poezii. 1898—1894	3.—
— Reșeaua noastră pentru neatințare	1.—	Mireașa mormântului sau logodiții fără voie	—30	Stoicescu Th. M. Poezii	1.20
— Poziția unui Coroane de oțel	1.50	Moldovan S., Țeara Noastră, Descrierea păr- ților Ardeșului	2.—	Stoicescu S., Higiena copiii dela naștere până la al 7-lea an al etății.	—80
Costin I., Îndreptar pentru înțelegerea băncilor rurale după sistemul F. W. Raiffeisen	1.20	— Zarandul și Munții Apuseni	2.—	— Tractatul boalelor acute infectatoare.	—60
— Manual de stupărit cu 86 figuri în text	1.30	Moldovan Margareta, Din tainele vieții, novele și schițe	2.—	Stupariu N., Estras din regulamentul de eșer- cțiu militar și din regulamentul serviciului	—60
— Moara din Sigești, roman, tom. I.	2.—	Muntean M., Legea veterinară și boalele contagioase	—80	Urechia V. A., Frați cu Frați Români la Roma în Octomvrie 1899, Dare de seamă cu 23 ilustrațiuni	3.50
Crăscu Vic., Novele și schițe, vol. I.—V. a Cuntan D., Cântările bisericesti, broș.	1.—	Muntean G. I., Oporile lui Cain Corn, Tacit, traducere	1.60	— Doctrina fericirii ilustrată prin sentințe culese din scrierile celor mai ce- lebrilor filosofi antici și moderni cu un adaus Colecțiuni de 500 sentințe filosofice	1.—
Dăianu Dr. E., Cronica anului 846 p. I. (nr. 1—7 Martie—Septemvrie)	3.60	Mureșan Dr. Leo, Higiena română	2.—	— Educațiunea de școală și acasă, compusă după datele, cunoștințele și experiențele educătorilor celor mai probați	—40
Dante Alighieri, Divina comedie. Infernul, trad. de d-na Maria P. Chișiu	6.—	Mureșan Dr. S. Ieonologia Creștină occiden- tală și orientală, cu 32 figuri în text	4.—	— Întemplarea curioasă, comedie în trei acte, imitată din italienește	—40
— Purgatoriul, trad. de aceeași	7.50	Negrescu G. Val. Dr. Despre friguri	—75	Verne J., Castelul din Carpați, roman din viteașă poporului românesc din Ardeal, (edi- țiunea de lucuș broș, cor. 2.40, leg. cor. 4.—)	1.60
Dem T. G., Cronica din Nürnberg	1.50	Nordau Max, Naționalitatea, studiu	—40	Vlăhuta A., Dan, roman	2.—
Densușian A., Valea vieții, cantece și epigrame	3.—	— Reprivire din Paradoxe sociologice	—40	Voniga D., Dor și Jale, poezii	2.40
— Istoria limbii și literaturii române, Edi- țiunea II. broș.	4.50	Niemandz, Instrucțiuni populare despre dato- rințe și drepuri	1.20	Vuia Dr. G., Boalele Venerice	—80
— Optinu, tragedie în 5 acte	1.50	Noul Testament cu litere cirile	1.—	— Higiena populară cu privire la săteanul român	2.—
Densușianu O., Între două lumi, dramă în 3 acte în versuri	2.75	Otilianescu C. D., Ad Pisones (Ars Poetica)	2.—	Wolf Leon, Fetele Ileanei și Strigoiul din București	—80
Dobrogeanu-Gherea, Literatură și știință, 2 volume	8.—	Orașul București cu un plan și 6 ilustra- țiuni. (Articolul repetid din Encicl. rom.)	1.—	Xenopol A. D., Istoria Românilor din Dacia Traiană, 12 volume	12.—
Dopp Elia, Comasările, îndreptar practic dela drama, lectură pentru tinerimea de secul femeie	—80	Ordonanțe ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII din 1886)	—10		
Două raporturi de prefecti roman din anul 848 Ionescu-Gion G. I., Incercare asupra istoriei științelor în trecutul Țărilor române	1.—	Păcățian T. V., Libertatea, traducere	2.—		
Ivan Dr. L., Despre mandatele de plătire	—40	— Principiile politice (după Dr. F. de Holtendorff)	4.—		
Lăpădat D., Esercitiile de stil în școala pop. Laurian și Massim, Dicționar al limbii ro- mâne, 2 vol. compendioase, preț redus numai	—30	— Flori de toamnă, poezii	2.—		
Dragoșiu Dr. J., Vivia sau biserica din car- tace, narare istorică	4.—	— Scopul în drept I.	8.—		
		— De pe la noi	2.—		
		— Judecătorile cu jurați	—80		
		— Buna chivernisală	—40		